[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2023 № 94
          г. Велиж
О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации на территории муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденным постановлением Администрации муниципального  образования «Велижский район» от 14.11.2013  №747 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 28.12.2022 № 616, от 26.01.2023 № 33), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 15.02.2019 № 59 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район» (в редакции постановлений от 08.12.2020 № 553, от 10.09.2021 № 394, от 26.11.2021 № 534) (далее – программа) следующие изменения:

1) паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Велижский район»

	Цель муниципальной программы
	Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- количество террористических актов на территории муниципального образования «Велижский район»;
- количество экстремистских организаций на территории муниципального образования «Велижский район»;
- количество несовершеннолетних входящих в экстремистские организации;
- распространение информационного материала по профилактике терроризма и экстремизма, а также действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;
-  количество экстремистских проявлений

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2022 – 2025 годы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет – 4,0 тыс. рублей, из них:

2022 год начала реализации муниципальной программы - отчетный финансовый год (всего) –
1 тыс. рублей;

2023 год очередной финансовый год (всего) -  1 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 1 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

2024 первый год планового периода (всего) – 1 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 1 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

2025 второй год планового периода (всего) – 1 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 1 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей

2) раздел 2. программы изложить в следующей редакции:

«2. Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Необходимость решения указанных проблем программно-целевыми методами в форме муниципальной программы установлена Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму».
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма                         на территории муниципального образования «Велижский район» (далее – Программа) разработана с целью реализации основных положений указанных нормативно-правовых актах и направлена на осуществление профилактики терроризма и экстремизма.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных                               на решение наиболее острых проблем, стоящих перед Администрацией муниципального образования «Велижский район» и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
Целью Программы является профилактика терроризма и экстремизма                            на территории муниципального образования «Велижский район».
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
 - вовлечение в работу по предупреждению терроризма и экстремизма общественных объединений и организаций, национальных общественных организаций, религиозных организаций и общин, культурных и просветительных учреждений, средств массовой информации, предприятий и организаций всех форм собственности;
- профилактика терроризма и экстремизма в образовательных учреждениях;
- повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма.
 Целевые показатели достижения целей и решения задач:
- количество террористических актов на территории муниципального образования «Велижский район»;
- количество экстремистских организаций на территории муниципального образования «Велижский район»;
- количество несовершеннолетних входящих в экстремистские организации;
- количество экстремистских проявлений.
Ожидаемые результаты:
- снижение возможности совершения террористических актов на территории муниципального образования «Велижский район»;
- повышение антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей;
- расширение спектра информационно-пропагандистской деятельности, постепенное формирование образа жизни законопослушного гражданина;
- создание условий, обеспечивающих эффективную профилактику терроризма и экстремизма, минимизацию последствий от террористической деятельности.
 Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2022 - 2025 годах.
 Значения целевых показателей для количественной оценки достижения целей и выполнения задач муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.»;

3) раздел 3. программы изложить в следующей редакции:
«3. Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий муниципальной программы.
Основным процессным мероприятием программы является профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район.
 План реализации муниципальной программы приведен в приложении № 2                  к муниципальной программе.»;
3) раздел 4. программы изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы мероприятий на 2022-2025 годы составляет 4,0 тыс. рублей. Она определена на основе расчета затрат на проведение мероприятий.
Основу финансирования Программы составляют средства бюджета муниципального образования «Велижский район».
Объемы финансирования программы будут уточняться ежегодно, при формировании бюджета на текущий год.»;
4) раздел 5. программы изложить в следующей редакции:
«5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Основные меры правового регулирования, нацеленные на выполнение мероприятий и конечные результаты программы, не предусматривают разработку и принятие новых нормативных правовых актов.
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении №3 к настоящей муниципальной программе.»;

5) раздел 6. программы изложить в следующей редакции:

6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Правовых мер муниципального регулирования в рамках программы не предусмотрено.»;

6) дополнить программу разделом 7 следующего содержания:
«7. Структура муниципальной программы
Таблица 1
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с
показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район
	- недопущение террористических актов на территории муниципального образования «Велижский район;
- отсутствие несовершеннолетних входящих в экстремистские организации
	- количество террористических актов;
- количество несовершеннолетних входящих в экстремистские организации

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	N п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

всего

2023 г.

2024 г.

2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Материальное обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
	Администрация муниципального образования «Велижский район»
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	3
	1
	1
	1

»;
7) приложение №1 к программе изложить в следующей редакции:

«Приложение №1
к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

Целевые показатели реализации муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
 «Велижский район»
	№ п/п
	Наименование      показателя
	Ед. изм.
	Базовые значения показателей
по годам
	Планируемые значения показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Количество террористических актов на территории муниципального образования «Велижский район»
	раз
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество экстремистских организаций на территории муниципального образования «Велижский район»
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Количество несовершеннолетних входящих в экстремистские организации
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Количество экстремистских проявлений
	раз
	0
	0
	0
	0
	0

»;
8) приложение № 2 к программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

План реализации муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
 «Велижский район»

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель
мероприятия

	Источники финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы

	всего
	2023
	2024
	2025
	2023
	2024
	2025

Цель муниципальной программы:
Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

	Целевые показатели:

	1
	Количество террористических актов на территории муниципального образования «Велижский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	2
	Количество экстремистских организаций на территории муниципального образования «Велижский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	3
	Количество несовершеннолетних входящих в экстремистские организации
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	4
	Количество экстремистских проявлений
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	5
	Активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы:
- поощрение молодежных инициатив в сфере создания позитивного контента, в частности касающегося антиэкстремистской и антитеррористической направленности, способной формировать неприятие к идеологии экстремизма в молодежной среде;
- размещение информации антиэкстремистской и антитеррористической направленности в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и популярных в молодежной среде мессенджерах.
	Администрация муниципального образования «Велижский район»
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	6
	Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение терроризма и экстремизма, проверка подвалов, чердачных помещений и заброшенных помещений, обращать внимание на оставленные вещи, сумки
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	7
	Осуществление профилактической, воспитательной и пропагандистской работы среди населения направленной на предупреждение экстремистской деятельности
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	8
	Ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	9
	Предупреждение возникновения террористических актов, влекущих за собой реальную опасность гибели людей, проведение бесед с населением, детьми об угрозе терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0

0

	0
	0
	х
	х
	х

	10
	Размещение информации для населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	11
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на территории  муниципального образования подозрительных лиц, складирования средств для совершения актов терроризма
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	12
	Проведение работы по вопросам профилактики терроризма и экстремизма:
- распространение памяток, листовок о порядке действий граждан при террористических угрозах;
- подворовые обходы;
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	13
	Проверка объектов муниципальной собственности на предмет элементов экстремистской направленности

-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	14
	Выявление экстремистских надписей на зданиях и элементах инфраструктуры

-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	15
	Проведение профилактических бесед с гражданами, вновь прибывшими на территорию муниципального образования

-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	16
	Проведение мониторинга социально-политической ситуации на территории муниципального образования

-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	17
	Материальное обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
	-//-
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	х
	х
	х

»;
9) дополнить программу приложением № 3 следующего содержания:
«Приложение № 3
к муниципальной программе
«Профилактика терроризма
и экстремизма на территории
муниципального образования
«Велижский район»

СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования
в сфере реализации муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Велижский район»

	№
п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового акта

	1.
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	устанавливает общие правовые, территориальные, организационные и экономические принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, определяет государственные гарантии его осуществления
	действующий

	2.
	 Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	определяет правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельности, устанавливает ответственность за ее осуществление.
	действующий

	3.
	Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму».

	устанавливает основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с терроризмом
	действующий

	4.
	Устав муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) принят решением Велижского районного Совета депутатов от 27.06.2005 № 72
	Определяет полномочия органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы
	действующий

	5.
	Регламент Администрации муниципального образования «Велижский Район» утвержден
Постановлением Главы муниципального образования
«Велижский район» от 04.04.2007 № 108
	Устанавливает основные правила организации деятельности Администрации муниципального образования «Велижский район» по реализации ее полномочий
	действующий

».
2. Постановление вступает в силу после подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» К.П. Борису обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                          Г.А. Валикова